¿Qué estoy haciendo? Había prometido un consuelo frente a peligros poco frecuentes y he aquí que descubro por todas

¹ La referencia nominal de las doce ciudades la tenemos en Tac., *Ann.* 2. 47.

aeternae; quod perire possit et perdere. Ego uero hoc ipsum solacii loco pono, et quidem ualentissimi, quando quidem sine remedio timor stultis est: ratio terrorem prudentibus excutit; 2 imperitis magna fit ex desperatione securitas. Hoc itaque generi humano dictum puta quod illis subita captiuitate inter ignes et hostem stupentibus dictum est:

Vna salus uictis nullam sperare salutem.

3 Si uultis nihil timere, cogitate omnia esse metuenda. Circumspicite quam leuibus causis discutiamur, — non cibus nobis, non umor, non uigilia, non somnus sine mensura quadam salubria sunt, — iam intellegetis nugatoria esse nos et imbecilla corpuscula, fluida, non magna molitione perdenda.

Sine dubio id unum periculi nobis est quod tremunt terrae, 4 quod subito dissipantur ac superposita deducunt! Magni se aestimat qui fulmina et motus terrarum hiatusque formidat. Vult ille imbecillitatis sibi suae conscius timere pituitam? Ita uidelicet nati sumus, tam felicia sortiti membra, in hanc magnitudinem creuimus! Et ob hoc, nisi mundi partibus motis, nisi caelum intonuerit, nisi terra subsederit, perire non possumus! 5 Vnguiculi nos et ne totius quidem dolor sed aliqua ab

2.4 VERG., *Aen.* 2, 354

1.3 uero: ut L · 4 quando: quandoque WDC quam N quoniam L α · 5 timor *om.* V · stultis: stultus L tutus *Axel.* · 6 fit: sit Q · 2.1 itaque: utique ADC · 2 illis: illum N in α · subita: subdita N β · 3 ignes: ignem L · stupentibus: stipantibus QJ¹ · 3.1 metuenda: timenda β · Circumspicite: circumspice M · 2 discutiamur: discutiamus C¹ · 4 nos: nostra PL β · 5 non — perdenda *om.* L · 6 periculi: periculum QJ · est BV *Madv.*: *esset cett.* · tremunt: timent L · 7 deducunt: deducant L · 4.1 magni: magno Z · 2 terrarum hiatusque: et hiatus terrarum N α · formidat: formidant β · 3 sibi *om.* β · 4 membra: m. et β · magnitudinem: m. uenimus uel L · 5.1 Vnguiculi: unguiculanos DCM uniguicularios W¹ ungricilli I. unde igitur (ergo B) celi α · dolor: calor IV

partes cosas dignas de temor. Digo que no existe reposo eterno para nada; lo que puede perecer, puede hacer perecer. Ahora bien, yo eso precisamente lo considero como un consuelo y, por cierto, el más poderoso, puesto que un temor sin remedio posible es tonto. La razón libra del terror a los hombres sensatos; en los ignorantes la desesperación engendra una gran seguridad. Por consiguiente, considera aplicable al género humano lo que se les dijo a aquellos que estaban estupefactos al sentirse repentinamente atrapados entre el enemigo y un incendio:

La única salvación para los vencidos es no esperar salvación
[alguna.

Si queréis no temer nada, pensad que todo es temible. Mirad a vuestro alrededor qué triviales causas nos aniquilan —ni la comida, ni el agua, ni el insomnio, ni el sueño nos son saludables sin cierta medida—. Inmediatamente os daréis cuenta de que somos naderías, cuerpecillos indefensos, inconsistentes, expuestos a morir sin gran esfuerzo. No hay duda, el único peligro que corremos es el de que tiemble la tierra, el de que salte en pedazos de improviso y arrastre a su interior lo que lleva encima. Mucho se valora el que teme los rayos, los terremotos y las quiebras. Que al menos, consciente de su debilidad, tema una coriza ¹. Es evidente, hemos nacido así, ¡nos han tocado en suerte miembros tan envidiables!, ¡hemos crecido hasta alcanzar tal altura! Y por eso si no se estremece parte del mundo, si no atruena el cielo, si no falla la tierra, no podemos perecer. El dolor de una triste uña, ni siquiera entera,

¹ Una parodia sobre el *sapiens* y su incapacidad de resistir algo tan simple como la *pituita*, en HOR., *Ep.* 1, 1, 108.

latere eius scissura conficit! Et ego timeam terras trementes, quem crassior saliuā suffocat? Ego extimescam emotum sedibus suis mare et ne aestus maiore quam solet cursu plus aquarum trahens superueniat, cum quosdam strangulauerit potio male lapsa per fauces? Quam stultum est mare horrere, cum scias stillicidio perire te posse!

6 Nullum maius solacium est mortis quam ipsa mortalitas; nullum autem omnium istorum quae extrinsecus terrent quam quod innumerabilia pericula in ipso sinu sunt. Quid enim dementius quam ad tonitrua succidere et sub terram correpere fulminum metu? Quid stultius quam timere nutationem terrae aut subitos montium lapsus et irruptiones maris extra litus eiecti, cum mors ubique praesto sit et undique occurrat nihilque sit tam exiguum quod non in perniciem generis humani satis ualeat?

7 Adeo non debent nos ista confundere, tamquam plus in se mali habeant quam uulgaris mors, ut contra, cum sit necessarium e uita exire et aliquando emittere animam, maiore perire ratione iuuet. Necesse est mori ubicumque, quandoque; stet licet ista humus et se teneat suis finibus nec ulla iactetur iniuria, supra me quandoque erit. <Quid> interest, ego illam
8 mihi an ipsa se mihi imponat? Diducitur et ingenti potentia

5.2 trementes: trementis Z · 3 quem: quam N · 4 et: aut Z · solet: soleat β *om.* L · solet — 6.1 mortis *om.* V · 5 potio male: saliuā A · 6.1 nullum: n. enim β · nullum — mortalitas *om.* Q · 2 istorum: illorum N · quae: qui V · terrent: t. per N · 3 pericula: exempla α · 4 terram: terra P · 5 correpere β: corruere Z corripere *cett.* · fulminum: fulmina L · quid: q. enim L · nutationem: mutationem LQJW¹M · 6 terrae *om.* HPNβ · 7.3 et — maiore *om.* C¹ · 4 est: e. in N · quandoque *om.* M · 5 ista: ipsa N · teneat: retineat NM · 6 quandoque: aliquando DC quando M quandoque erit *om.* α · Quid *suppl.* Gercke · ego: ergo NLAVβ · illam: illa DC¹M i. ego AV